
   
 

 
Protocollo n.  1659 /R.I.  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Fornitura e sostituzione delle batterie di due Gruppi di continuità ‘UPS’ per il server in dotazione al 

Laboratorio Chimico di Venezia 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTO l’art. 23 quater, comma 1 del cit. D.L. n. 95 del 2012, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 1 

dicembre 2012;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTE la nota prot. n. 1355/R.U. del 16/03/2018, con la quale la Struttura Laboratorio e Servizi Chimici di 

Venezia ha segnalato la necessità di disporre la sostituzione delle batterie di due Gruppi di continuità ‘UPS’ 

che alimentano il server in caso di assenza di energia elettrica, non più funzionanti e, pertanto, non in grado 

di assicurare la necessaria continuità in caso di mancanza di energia elettrica sia per la rete informatica dello 

stabile del Laboratorio chimico di Venezia che per alcune strumentazioni di laboratorio, che potrebbero 

subire danni dovuti all’improvvisa interruzione della rete elettrica;  

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura dei prodotti 

richiesti;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia comunitaria il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, il servizio è reperibile sul MEPA; 



VISTO che la fornitura può essere acquisita tramite una Richiesta di Offerta (RdO), indirizzata alle ditte 

abilitate sulla piattaforma MEPA al bando “INFORMATICA, ELETTRONICA,COMUNICAZIONI E 

MACCHINE PER L’UFFICIO”; 

CONSIDERATO  si ritiene opportuno procedere all’estrazione causale di n.4 fornitori in Mepa, oltre ad 

invitare la ditta che ha presentato il preventivo per un totale di n. 5 ditte invitate; 

POSTO che la spesa complessiva ammonta ad € 4.225 (quattromiladuecentoventicinque/00) IVA 

esclusa;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il Z2522FD92B, che il Codice dell’articolo da acquisire è 

il 'F01.0001.0001 e che la spesa sarà imputata al Centro di costo 'FD_BENIDEM; 

  

DETERMINA 

di procedere alla indizione di una nuova gara tramite RDO, relativa fornitura e alla sostituzione di batterie 

dei sistemi UPS in dotazione al Laboratorio chimico di Venezia, sito in via dell’Elettricità 19 invitando n. 5 

fornitori; 

di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 4.225 

(quattromiladuecentoventicinque/00) IVA esclusa; 

di provvedere eventualmente, all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

di prescrivere che l’esecuzione della prestazione avvenga entro 20 giorni dalla stipula. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è Barbalinardo Tonia, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti 

di questo Distretto.  

 

Venezia Mestre, lì 29 marzo 2018  

 

 Il Direttore del Distretto ad interim  

 Umberto Figliuolo  

  
Documento firmato digitalmente  

 

 


